-

櫟本つながりの輪
７月 ３８７号

天理市立櫟本公民館 ☎ 65-0801

休館日：火曜日・水曜日・祝日
７月の行事予定

第１８回 灯火会
日 時：７月１３日（土）午後７時（点火）～午後９時まで

        ※雨天の場合は７月１４日（日）に順延します。

場 所：櫟本小学校運動場

        （本年度の図柄は何でしょう？お楽しみに！）

詳しくは、自治会掲示板のポスターをご覧ください。

                                   はにわ祭り実行委員会

和爾下神社（祇園祭）のご案内

宵宮祭    ７月１３日（土） １８時～

本宮祭    ７月１４日（日） １３時～、 １８時～

場  所    お 仮 殿

夏越の神事・茅の輪くぐり

人形による清祓い

子ども神輿奉納（１４日）

  露店出店等があります。

      皆様のご参拝、お待ちしています。

                         櫟本六総代会・和爾下神社氏子一同

令和６年度

祇園祭りに伴う「車両通行止め」のお知らせ

下記のとおり「通行止め」を行いますので、宜しくご協力ください。

・日 時     ７月１３日（土）１７時～２２時

７月１４日（日）１２時～２２時

・場 所     ①旧道 吉本宅より南、土橋まで

②県道 竹田宅より東、土橋まで

③土橋から東、169号信号まで

④鳥居から東、参道入り口まで

櫟本六総区長会・櫟本宮総代会

和爾下神社（祇園祭）の演芸の夕べ

・日 時     ７月１４日（日）   午後４時～

・場 所     おかりや広場

            天理市立北保育所  和太鼓演奏

             櫟本小学校 「校歌 お祭りバージョン」他

            添上高等学校及び北中学校合同演奏

            プロタイム芸能ショー    午後７時～

            打上花火             午後８時～

     出演の皆様、ごくろうさまです。頑張ってください。

                                        櫟本商工連盟

7月は差別をなくす協調月間です

7月 1日（月）～7月 31日（水）
今年の人権教育スローガンは「家族の絆・地域の絆を大切に ともに

支え合う人権尊重のまちづくり」です。私たちが使う言動や行動が、

差別や偏見に繋がっていないか、見つめなおす機会にしましょう。

7/4(木) 14:00 ふれあい教室（すみれ会） 公民館 7/14(日) 9:00 民生給食 公民館

7/5(金) 19:00 校区人権教育推進協議会総会 公民館 7/24(水) 14:30 ペタンク教室 幼稚園

7/6(土) 8:30集合 長寿会グラウンドゴルフ教室 小学校 7/26(金) 13:30 校区長寿会役員会 公民館

7/10(水) 14:30 ペタンク教室 幼稚園 7/26(金)
7/27(土)
7/28(日)

9:00

こども夢づくり講座

公民館

7/12(金) 10:00 民生児童委員協議会 公民館

こども夢づくり講座―８月―

「チョコレートムース作り」
日時   ①８月２３日（金）９時～

       ②８月２４日（土）９時～

       ③８月２５日（日）９時～

場所   櫟本公民館 料理室

材料費 ５００円

先着   各１２名

持ち物 エプロン・三角巾・マスク

こども夢づくり講座―９月―

「チョコナッツスコーン作り」

                   ➀９月 ７日（土）９時～
                                  ②９月 ８日（日）９時～

                                     ③９月１４日（土）９時～

                                     ④９月１５日（日）９時～

                               場所   櫟本公民館 料理室

                               材料費 ５００円

                               先着   各１２名

                               持ち物 エプロン・三角巾・マスク

「簡単２層のグレープゼリー作り」

両講座とも申し込み開始は同じです（夏休みのため）

  申し込み     ７月２０日（土）９時～
材料費を添えてお申込み下さい。  （定員になり次第締め切り）

こども夢づくり講座 １０月のご案内  ＊詳細はつながりの輪８月号にて

「マシュマロとコーンフレークでナッツバー作り」

 ➀１０月５日（土）  ➁６日（日）  ③１９日（土）  ④２０日（日）

 各講座とも９時開始     先着各１２名     材料費   ５００円

申込み：９/１（日）９時～

イメージ

イメージ

 ＊７月 15日（月・祝）海の日は休館日です。
 ＊７月２５日（木）２９日（月）は町カ塾のため一般の方は３階の自習室のご利用はできません。ご了承下さい。

日時

１．日 時      ７月１１日（木）９時３０分～１０時３０分

        受付 ９時１５分～９時３０分

２．場 所   天理市立櫟本幼稚園（園庭・預かり保育室）

３．内 容    水遊びをしよう!!

                    (雨天の場合は、室内遊びをします。)

４．持ち物     着替えやタオルなどをご用意ください。

      （水着に着替えていただいても構いません。）

        帽子、上靴（保護者の方も）、水筒、ハンカチ、ティッシュ等

櫟本こども夢応援プロジェクトより（R6.７月号）

○『町カ塾（放課後学習塾）』
６月１０日（月）に今年度最初の町カ塾を、６年生対象に行いました。とても暑い日

でしたが、２５名の子どもたちが参加してくれました。町カ塾のテーマである「感謝」
「集中」「積極性」を意識して１年間続けて学習してほしいと思いました。また、１７日
（月）の５年生は、２６名の子どもたちが参加してくれました。
夏休みの町カ塾からは、４年生も加わります。夏休みは 4 回開催します。はじめの３

回は、９時から５年生、１０時から４年生、１１時から６年生です。最終日の８月２２日は、
町カ食堂もあるので、全学年９時から一緒に学習します。暑い日が続くと思いますが、
体調には十分留意しながら、たくさんの子どもたちが参加してくれることを願っていま
す。

   ７月の予定    10日(水）・・・６年生  17日(水)・・・５年生

   夏休み町カ塾  ７月 25日(木)・29日(月)、８月５日(月)・22日(木)

○『みんなのギャラリー（第５回）』
  ６月１４日(金)より約２か月間、１階 Earthにて、畠山 敬司さんの手描きポスト展を
開催しています。東大寺、二月堂、興福寺などの作品を展示しています。畠山さんは楢
町在住で、三条通り「きてみてなら SHOP」に、手描きポストを常設されています。
みんなのギャラリーは平日の 8:40～12:00に開放していますので、北門のインター

フォンをおして、職員室にお声がけいただき、イチカステーション入口よりお入りくださ
い。

○『櫟本みんなのひろば』イベント
  心地よい身体づくりをスカイの広場で楽しく６０分、身体と心を整えていきましょう！
  ７月６日(土)９：３０～いちょう体操、１０：００～１１：００ ヨガストレッチを行います。当
日は、自由参加です。どなたでもお気軽にご参加ください。

～スカイのひろばで、爽快ヨガストレッチ～

日  時 ： ７月６日(土)１０：００～１１：００

場  所 ： 櫟本小学校 ３階 スカイ

講  師 ： 堀 貴子さん

対  象 ： 大人（参加費：無料）

服  装 ： 動きやすい服装

持ち物 ： 飲み物（水分など各自でご準備ください）

櫟本校区長寿会 グラウンドゴルフ春季大会 成績表

       日時：令和 6年６月１日（土）

       場所：櫟本小学校グラウンド    (参加人数  ３４名)

                     優勝   小松 ヨシ子
       ２位  奥田 敏秋         ３位  柿木 隆
       ４位  岡本 ヒサ子       ５位  東田 一雄

                                ホールインワン数（１９個）

フードバンク天理からのお知らせ

   5月より櫟本公民館にフードボックスを設置しております。
 寄贈された食品は、子ども食堂や福祉施設などに提供しますの
 で、ご協力をお願いいたします。

＜持ち込みできる食品＞

① 賞味期限まで１か月以上ある

② 未開封

③ 常温保存が可能な食品

令和６年度 インターハイ県予選の結果

              添上高等学校

 7月 27日から福岡･佐賀･長崎･大分の 4県を中心に開催さ

れる令和 6 年度全国高等学校総合体育大会に添上高校から下

記の種目の選手が出場します。

 ◇レスリング（男子 60kg級・92kg級）

   8月１日(木)～  佐賀県嬉野市中央体育館

 ◇体操競技（男子団体・個人、女子個人）

   ７月 29日（月）～ 北九州市立総合体育館

 ◇陸上競技

  女子 400mH、女子 4×100mR、女子 4×400mR、

女子走高跳、女子棒高跳、女子円盤投、女子砲丸投２名、

女子やり投

   ７月 28日(日)～  福岡市博多の森陸上競技場

 ◇ハンドボール（男子）

   8月 8日(木)～  久留米市スポーツセンター他

 ◇卓球（男子団体・シングル・ダブルス）

   8月 3日(土)～   長崎県大村市体育文化センター

 ◇水泳競技（7月２４日に決定）

   8月 17日(土)～ 別府市営青山プール

          以上、5種目４３名（6/17現在）

〈清掃活動のお知らせ〉

 7月 9日（火）午前 11時頃から四之坪区の皆さんにご協力い

ただき、添上高校から櫟本駅までの通学路と櫟本駅周辺の清掃

活動を行います。よろしくお願いします。

天理市立櫟本幼稚園 ℡６５―１３６５

 ２歳・３歳を対象に親子登園を実施し、幼稚園で楽しく遊んでいただ
きます。７月は、１１日（木）に予定しています。６月は、５名のお友達が
お家の方と一緒に遊びに来てくれました。ご近所お誘い合わせの上、
ぜひ遊びにおいでください。

２００５．２月（平成１６年度）年長児だったあお組、みどり組の卒園児の皆様

 ２０年前の市制５０周年の際に、「２０年後のぼく、わたしへ」と描かれた作品が、今年

度市制７０周年を機にタイムカプセルが開けられ、各園に作品が届けられました。７月よ

り本園、玄関ホールにて掲示させていただきますので、どうぞご来園いただき、作品を

ご覧ください。

        新年度がスタートし、毎日元気に登園する園児達は、

          自分のしたいことや友達と一緒にしたいことなど、めあ

          てをもって生活するようになってきました。花壇に夏の

          花苗を植えると「お花、きれい」とつぶやきながら、お

家の人と一緒に見たり、カタツムリの飼育ケースの中にびわの実が入っていた

り、「もうびわの季節が来たんだなぁ」と気づかされました。周りの変化をキャ

ッチする子どもたちの力に改めて感心させられます。さて、今年度も暑さに向

かう折、水遊びやプール遊びにも歓声をあげながら楽しむ子どもたちです。６

月１０日、年長児は、たわしやスポンジを手に自分たちのプールの掃除をしま

した。「黒いところある！」と手を動かし、「きれいになってきたな」とホース

から出る水に浸りながら「もうちょっと水溜めたら泳げるな」とプール遊びに

期待を膨らませていました。翌日、怪我無く安全に楽しく遊べる約束事をして、

プール開きをしました。梅雨の合間に太陽の下、少しずつ水慣れし、水しぶき

を浴びる楽しさや水に浸る心地よさを感じ、先生や友達と流れるプールやワニ

歩き、ビート板を使っての伏し浮きなどにも挑戦してプール遊びを楽しんでい

ます。６月は、田植え体験やお茶席体験など地域の方にご指導いただき、貴重

な体験をしました。こうした体験活動は、子どもたちの新しい知識となり、何

より人と出会う喜びにつながっています。地域の皆様方のお力をお借りしなが

ら幼稚園活動を充実させていきたいと思います。今年度も地域の皆様、引き続

きよろしくお願いします。

幼稚園の窓

＊フードバンク天理（６３－４７４８）